A P P E N D I X.

EX art. habes primo: quomodo per rationem destruas errorem *Lutheri*, ut refert Fr. Joseph Angles Valentinus Ord. Min. in *lib. Flores Theologicarum questionum, de Eucharistia, qu. 2.* ubi & error ipse ab eodem damnatur) dicentis; Christus in cœna corpus suum non sumpsit; quare nec sacerdotes sumere debent, sed solum consecrare, & sub utraque specie populo ministrare. *Secundo* habes, quomodo per rationem ostendas, eum merito damnari a sancto Hieronymo; secundum quod ponitur in *arg. contr.* Ubi nota ex *ly comedens, & qui comeditur* motivum magnum; unde ad sic dicendum motus est ipse Hieronymus. Consideravit namque, quod sa-

cramentum hoc est memoriale Dominicæ passionis (ut patet ex *Matth. 26. Marc. 14. Luc. 22. & 1. Corinths. 11.*) & quod in passione idem ipse Christus fuit sacerdos, & hostia, ut patet ex *ly obsulis semetipsum*: Hebræ. 9. & Concilio *Tridentino session. 22. capit. 2.* Ex eo igitur, quod in principali, scilicet in passione, Dominus fuit simul offerens, & oblatio, motus est Beatus Hieronymus, & iure quidem convenienti, ut scilicet inter memoriale, & principale correspondentia fieret ad ponendum, quod in sacramento hujus institutione Dominus fuerit simul & comedens, & qui comeditur. Item merito damnari ab Evangelistis per *ly Accipite panem, & calicem*; secundum expositionem responsionis ad *primum*. Item a Lucæ 22. per *ly Desiderio desideravi hoc Pascha manducare vobiscum*, secundum expositionem Eusebii in responsione ad *tertium*. Ubi vigilanter nota *ly manducare vobiscum*. Non enim hoc dicit tantum, dare eis pascha illud novum, idest Eucharistiam, ad manducandum (ut patet) sed simul dicit, Christum manducasse illud cum eis; ut ex ista loquendi serie intelligamus: quod ipse prior novum hoc pascha comederit, deinde Apostolis comedendum dederit. Item merito damnari ab Ecclesia (si tamen consideretur *consequentia* illa facta a *Luthero*, scilicet, *Quare nec sacerdotes sumere debent*) factis ipsis. Ecclesia enim Catholica facit oppositum illius consequentis *Lutherani*, idest facit, quod sacerdotes conficientes sumant Eucharistiam: ut quotidie patet. Quintimo & contra negantes, istud oppositum illius consequentis esse licitum, exurgit in Concilio *Trid.* sessione 13. can. 10. dicens. *Si quis dixerit; non licere sacerdoti celebranti seipsum communicare: Anathema sit.* Hæc ibi. Istud ergo factum sanctæ Ecclesiæ retorque contra *Lutherum*, ut conterantur dentes ejus in ore ipsius, *Psal. 57.* tali modo. Christus, inquis tu, in Cœna Corpus suum non sumpsit; quare nec sacerdotes sumere debent: sed sacerdotes, inquit Ecclesia, Corpus Christi sumere debent. Ergo Christus in Cœna corpus suum sumpsit. Ceterum contra illud chimericum ejus, scilicet de debito utramque speciem populo ministrandi, quod addit patuit jam abunde *q. 80. art. 12. appen-*

Tertio.

(1) Ex quo & ipse sanctus Thomas in eum locum refert, scilicet in *Catena aurea* sua super 23. Lucæ, ubi & notavimus ex *Catena Græcorum* id ab illo fuisse mutuatum; sicut etiam *Corderius* ibidem annotavit.

(*) *lia cum mss. Camer. & Alcan. Theologi. Edit.*

Rom. qui augmentum gratiæ suscipiunt sub sacramentalibus signis, quibus indigent &c. *Nostram lectionem resinent Nicolajus, & edic. Parav. mutato, tantum qui in quia. Al.* quia qui augmentum gratiæ suscipiunt, etiam sacramentalibus signis indigent &c.

Tertio vides : quomodo &c.

ARTICULUS II. 491

Utrum Christus dederit Judæ corpus suum.

IV. dist. XI. quest. 11. art. 2. quest. 1. & 2.
& Joan. XIII. lect. 3. fin. &
lect. 4. fin.

AD secundum sic proceditur. Videtur quod Christus Judæ non dederit corpus suum. Ut enim legitur Matth. xxvi. 29. postquam dedit Dominus corpus suum, & sanguinem discipulis, dixit eis: *Non bibam amodo de hoc genimine vitis usque in diem illam, cum illud bibam vobiscum novum in regno Patris mei.* (1) Ex quo videtur quod illi quibus corpus suum, & sanguinem dederat, cum eo essent iterum bibituri. Sed Judas postea cum ipso non bibit. Ergo non accepit cum aliis discipulis corpus Christi, & sanguinem.

2. Præterea. Dominus implevit quod præcepit, secundum illud Act. 1. 1. (2) *Cœpit Jesus facere, & docere.* Sed ipse præcepit Matth. vii. 6. *Nolite sanctum dare canibus.* Cum ergo ipse cognosceret Judam esse peccatorem, videtur quod ei corpus suum, & sanguinem non dederit.

3. Præterea. Christus specialiter legitur Judæ panem intinctum porrexisse Joan. xiii. Si ergo corpus suum ei dedit, videtur quod sub buccella ei dederit: præcipue cum legatur ibidem, quod post buccellam introiit in eum *Satanas*: ubi Augustinus dicit (tract. lxii. in Joan. a princ.) „ Hinc nos docemur,

„ quam sit cavendum male accipere bonum. Si enim corripitur qui non dijudicat, id est non discernit corpus Domini a ceteris cibis, quomodo non damnabitur qui ad ejus mensam fingens amicum, accedit inimicus? „ Sed cum buccella intincta non accepit corpus Christi: ut enim Augustinus dicit super illud Joan. xiii. *Cum intinxisset panem, dedit Judæ Simonis Iscariotibus* (loc. cit.) „ non, ut putant quidam negligenter legentes, tunc Judas corpus Christi accepit. „ Ergo videtur quod Judas corpus Christi non accepit.

Sed contra est quod Chrysostomus dicit (hom. lxxxiii. in Matth. in princ. (3)) *Judas particeps existens mysteriorum conversus non est: unde fit scelus ejus utrinque immanius, sum quia tali proposito imbutus adis mysteria, tum quia adiens melior factus non fuit nec metu, nec beneficio, nec honore.*

Respondeo dicendum, quod Hilarius posuit super Matthæum (can. xxx.) quod Christus Judæ corpus suum, & sanguinem non dedit. Et hoc quidem conveniens fuisset, considerata malitia Judæ.

Sed quia Christus nobis debuit esse exemplum justitiæ, non conveniebat ejus magisterio ut Judam occultum peccatorem sine accusatore, & evidenti probatione ab aliorum communionem separaret; ne per hoc daretur exemplum prælati Ecclesiæ similia faciendi, & ipse Judas exasperatus inde sumeret occasionem peccandi. Et ideo dicendum est, quod Judas cum aliis discipulis corpus Domini, & sanguinem suscepit, ut dicit Dionysius in Lib. eccl. Hierarch. (cap. 111. inter princ. & med.) & Augustinus super Joan. (tract. lxii. (4))

Ad

(1) Sive in Regno Dei, ut exprimitur Marc. 14. vers. 25. Lucæ autem 22. vers. 18. *Donec regnum Dei veniat.*

(2) Ubi Beda: *Nosandum (inquit) quod ait Scriptur: Cœpit Jesus facere & docere; primo facere postea docere; quia Jesus bonum Doctorem instituens, nulla nisi que fecit, docuit: Similia etiam Antiochus tom. 12. Bibliothecæ Patrum homil. 111. Et homil. 1. in Acta Chrylest. Vide quomodo dictis suis per opera fidem conciliarit; ut variis exemplis probat: Quamvis & primum illud referendum ad miracula videatur.*

(3) Non homil. 46. in Joannem, ut ad marginem prius notabatur: Aliis enim verbis, etsi eodem sensu, ibi super illud Joan. 6. *Unus ex vobis diabolus est,* monens nos ut ex Judæ ruina nobis attendamus

as meliores efficiamus: *Si enim (inquit) ille qui sancto choro Apostolorum annumeratus erat, qui tantum donum consecutus fuerat, qui miracula fecerat, nullam ex tantis Christi beneficiis, ex lotione pedum, ex mensæ participatione utilitatem consequutus est, timeamus quoque, &c.*

(4) Dionysius quidem lib. de ecclesiastica hier. c. 3. part. 3. §. 1. ubi *divinissima cœna ac archiepiscopica* (ut appellat) expertem illum dicit factum esse qui non sancte cum illo sacra canaverat (2) *et ipsa quædam participatio* quod violento ac propositio sensu quidam explicant quasi vocatus quidem ad læeram cœnam sed ab illa exclusus indicetur; cum sit utique sensus quod propter sacræ mensæ participationem indignam cœleti convivio privari meruerit. Sed Augustinus præter illa quæ paulo inferius refert expresse

Ad primum ergo dicendum, quod illa est ratio Hilarii (loc cit.) ad ostendendum quod Judas corpus Christi non sumpsit; non tamen cogit; quia Christus loquitur discipulis, a quorum collegio Judas se separavit. Non autem Christus eum exclusit: & ideo Christus, quantum est in se, etiam cum Juda vinum in regno Dei bibit; sed hoc convivium ipse Judas repudiavit.

Ad secundum dicendum, quod Christo nota erat Judæ iniquitas, sicut Deo; non autem erat sibi nota per modum quo hominibus innorescit. Et ideo Christus Judam non repulit a communione, ut daret exemplum, tales peccatores occultos non esse ab aliis sacerdotibus expellendos.

Ad tertium dicendum, quod sine dubio Judas sub pane intincto corpus Christi non sumpsit, sed simplicem panem. *Significatur autem fortassis, ut Augustinus ibidem dicit, per panis intinctionem fictio Judæ: ut enim inficiantur nonnulla, insinguntur. Si autem bonum aliquid hic significat intinctio (scilicet dulcedinem bonitatis divinæ, quia panis ex intinctione sapidiior redditur;) eidem bono ingratus non immerito est secuta damnatio. Et propter hanc ingratitude id quod est bonum, factum est ei malum, sicut accidit circa fumentes corpus Christi indigne: & sicut Augustinus ibidem dicit, intelligendum est quod Dominus jam antea distribuerat omnibus discipulis suis sacramentum corporis, & sanguinis sui, ubi & ipse Judas erat, sicut Lucas narrat; ac deinde ad hoc ventum est, ubi secundum narrationem Joannis Dominus per buccellam intinctam, atque porrectam suam exprimit proditorem.*

A P P E N D I X.

EX articul. habes primo: quomodo per rationem destruas errorem quorundam in-nominatorum, ut refert Gabriel Prateolus, rit. *Judas Iscariotes*, dicentium: quod Judas Iscarioth in Cœna Domini non accepit verum corpus Christi. *Secundo* habes: quomodo

per rationem ostendas, hinc merito damnari a D. Chryl. secundum quod patet in *arg. contr.* Item ab eodem in serm. *Paucis bodie, o Christi misericordia, o Juda dementia! Ille eum pacifcebat, ut venderet: Christus ei sanguinem, quem vendidit, offerebat: ut haberes remissionem peccatorum, si tamen impius existere noluisset.* Hæc ibi. Item a D. Augustino, secundum quod patet in *respon. ad tertium.* Hæc faciunt pro declaratione probationis conclus. 3. ubi allegantur SS. Aug. & Chryl. Item a Papa Leone in serm. „ Scio quidem: „ cum in Cayphæ atrio tractaretur, quo- „ modo Christus deberet occidi: ille corporis, „ & sanguinis sui ordinans sacramentum do- „ cebat, qualis Deo hostia deberet offerri, „ nec traditore submoto, ut ostenderetur nul- „ la injuria exasperatus. Dicens quoque; „ unus vestrum me traditurus est, non aspè- „ ra, non aperta impium increpatione con- „ fudit, ut facilius corrigeret pœnitudo, quem „ nulla deformasset abjectio. Cur infelix Ju- „ da tanta benignitate non uteris? Ecce „ Christus nulli te, nisi tibi indicat, nec „ nomen tuum, nec persona detegitur, non „ Apostolici ordinis honor, nec sacramentorum „ tibi communio denegatur. Respice: Clè- „ mentia invitat, salus pulsat, ad vitam te „ vita revocat. „ Hæc ibi: quæ pro aliqua parte faciunt ad qu. 80. art. 6. *append. ly Veh homini, &c.* & ideo diffusius hic verba ejus recitata sunt. Item a B. Cypriano in serm. de cœna Domini. „ Ubi sacrum cibum „ mens perfida tetigit, & sceleratum os pa- „ nis sanctificatus intravit; parricidalis ani- „ mus vim tanti sacramenti non sustinens, „ quasi palea, de area exsufflatus est. „ Hæc ibi. *Tertio* vides: quomodo &c.

AR-

se sanctus Thomas: *Christus quid vobis fecit?* (inquit super Psal. 10. Donatistas alloquens) *qui traditorem suum tanta patientia perivit ut ei primum Eucharistiam consecram manibus suis & ore suo commendatam, sicut & ceteris Apostolis, traderet: Ut & epist. 163. post medium quod primum sacramentum corporis & sanguinis sui nondum illo excluso communiter omnibus dedit, &c.* Adde quod Chryostomus rursus homil. 9. de prodicione Judæ: *Cum ceteris adfuit Judas (inquit & sacrificij com-*

municationem meruit (idest accepit, &c.) Et serm. 3. de resurrectione: O crudelo proditoris convivium! Rogo quibus oculis aspicebar quem sub dense premebas parricida pariter & conviva? Et ser. 7. de passione Domini S. Leo: Corporis & sanguinis sui ordinans sacramentum docebat Christus qualis Deo hostia deberet offerri, nec traditore submoto, ut ostenderetur nulla injuria exasperatus, &c. Et Ambros. lib. de Tobia cap. 14. *Miser perit in illo convivio (Judas) quo alii salvantur, &c.*

ARTICULUS III. 492

Utrum Christus sumpserit, & discipulis dederit corpus suum impassibile.

IV. dist. XI. quæst. III. art. 3. & dist. XII. quæst. I. art. 3. quæst. I. cor.

AD tertium sic proceditur. Videtur quod Christus sumpserit, & discipulis dederit corpus suum impassibile. Quia super illud Matth. XVII. *Transfiguratus est ante eos*, dicit quædam Glossa (ordin.) „ Illud corpus „ quod habuit per naturam, dedit discipulis „ in cœna, non mortale, & passibile. “ Et Levit. II. super illud, *Si oblatio sua fuerit de sartagine*, dicit Glossa (ordin. Elych.) “ „ Crux super omnia fortis carnem Christi „ quæ ante passionem non videbatur efui „ apta, post aptam fecit, “ Sed Christus dedit corpus suum ut aptum ad manducandum. Ergo dedit tale, quale habuit post passionem, scilicet impassibile, & immortale.

2. Præterea. Omne corpus passibile per contactum, & manducationem patitur. Si ergo corpus Christi erat passibile, per contactum, & comestionem discipulorum passum fuisset.

3. Præterea. Verba sacramentalia non sunt modo majoris virtutis quando proferuntur a sacerdote in persona Christi, quam tunc quando fuerunt prolata ab ipso Christo. Sed nunc virtute verborum sacramentalium in altari consecratur corpus Christi impassibile, & immortale. Ergo multo magis tunc.

Sed contra est quod, sicut Innocentius III. dicit (Lib. IV. de myster. Missæ cap. XII. sub fi.) *tale corpus tunc dedit discipulis, quale habuit*. Habuit autem tunc corpus passibile, & mortale. Ergo corpus passibile, & mortale discipulis dedit.